
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  7  del  28-04-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONI TRA IL COMUNE DI MOGLIANO E 

LA STAZIONE UNICA APPALTANTE MARCHE (SUAM).  

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di aprile alle ore 18:30, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA Presente ZURA FLAVIO Assente  

PERRONI BENEDETTO Presente MARCATTILI ILENIA Presente  

NARDI ADRIANO Presente LOMBI VINCENZO Presente  

SERGOLINI ALESSIO Presente SETTEMBRI SIMONE Presente  

MERCURI SERENA Presente MATRICARDI MARIANNA Presente  

PETRELLI MARCO Presente NARDI CORRADO Presente  

ZAZZARETTA MATTEO Presente    

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE MIRKO NORI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 
SERENA MERCURI 

MATTEO ZAZZARETTA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE AMMINISTRAZIONE 

 
 

Registro proposte 3 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs 50/2016 (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze) il 

quale dispone che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 
euro,...omissis..”; 

 

Accertato che, secondo la vigente normativa, per effettuare procedure di importo superiore alle 

soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della 

necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38 del D. Lgs. n 50/2016 e che le stazioni 

appaltanti, non in possesso della necessaria qualificazione di cui al medesimo articolo 38, 

procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 

committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 

necessaria qualifica; 

 
Considerato: 

- che qualora la stazione appaltante è un Comune non capoluogo di provincia, fermo restando 

quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 

si procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero 

associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall'ordinamento. 

c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di area vasta ai sensi della 

legge 7 aprile 2014, n. 56; 

- che il Comune di Mogliano è un comune non capoluogo di Provincia e pertanto avrebbe 

dovuto ricorrere ad una centrale di committenza; 
 

Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà di ricorrere a centrali di committenza, soprattutto per 

appalti di una certa rilevanza economica o, di una certa complessità, in quanto non dispone di 

personale a sufficienza per garantire in ogni fase il corretto espletamento delle relative 

procedure, peraltro soggette ad una frequente e non sempre chiara evoluzione normativa; 

 

Atteso: 

- che questo Comune, con delibera del Consiglio comunale n. 41 del 28/11/2013, e nell’ambito 

delle normative sopra richiamate, e nel testo all’epoca vigente, ha già aderito alla Stazione 

unica appaltante costituita presso la Provincia di Macerata; 
- che tutto il territorio comunale, a partire dall’agosto 2016, è stato interessato da eventi sismici 

di eccezionale intensità, che hanno causato una forte devastazione ed ingentissimi danni al 

patrimonio immobiliare di proprietà di questo Comune; 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

- che con successiva delibera del Consiglio comunale n. 16 del 5/05/2017, e nell’ambito delle 

normative in esame, a fronte dell’esigenza di espletare numerose gare d’appalto in più rispetto 

al passato, ha aderito alla Stazione unica appaltante costituita presso l’Unione 

Montana“Potenza Esino Musone” per la gestione delle gare di appalto per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, convenzione successivamente aggiornata ed approvata con la 

delibera del Consiglio comunale n. 12 del 29/03/2019; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Vista la delibera della Giunta regionale n. 492 del 27.04.2020 con la quale si è stabilito, per la 

parte che qui interessa: 

- di approvare lo schema di “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante 

Marche (SUAM) e gli Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente 

Aderente), ai sensi e per gli effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui 

all’Allegato A, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

- di approvare il nuovo schema di“Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica 

Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti 
Attuatori) per lo svolgimento delle procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli 

effetti del D.L. n. 189/2016” di cui all’Allegato B, che forma parte integrante della presente 

deliberazione, revocando, per l’effetto, lo schema approvato con deliberazione della Giunta 

regionale n. 43 del 22/01/2019; 

 

Ravvisato che per usufruire dei servizi della S.U.A.M. si rende necessario approvare gli schemi 

di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il Comune di Mogliano, rispettivamente allegati 

A) e B), e come tali approvati dalla Giunta Regionale con la delibera sopra citata, n. 492 del 

27.04.2020; 

 

Visti: 
- Il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

-Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

-Il D.L. 189 del 17.10.2016 e ss.mm.ii.; 

-Il D.L. n. 32 del 18.04.2019 convertito con modificazioni in L. n. 55 del 14.06.2019; 

 

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati, 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1. di confermare, per le motivazioni e finalità in premessa illustrate, l’adesione alla S.U.A.M., 
Stazione Unica Appaltante Marche, costituita presso la Regione Marche; 

 

2. di approvare allo scopo i seguenti schemi di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il 

Comune di Mogliano, rispettivamente allegati A) e B), e come tali già approvati dalla Giunta 

Regionale con la delibera n. 492 del 27.04.2020: 

- “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti 

pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente Aderente), ai sensi e per gli 



effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui all’Allegato A, che forma 

parte integrante della presente deliberazione; 

- “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e gli Enti 

interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo svolgimento delle 

procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli effetti del D.L.n. 189/2016” di cui 
all’Allegato B, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la completa attuazione del presente 

provvedimento. 

4. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del4.D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza di avviare i relativi procedimenti di gara. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to STEFANO DE ANGELIS 
 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

PARERE DI  Regolarità Tecnica 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la proposta formulata dal responsabile del procedimento che precede. 

Ritenuto di dover accogliere tale proposta esprime sulla stessa PARERE Favorevole in ordine 
alla Regolarità Tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-01-2021 

 

 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art.49 del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 si esprime PARERE Favorevole in 

ordine alla Regolarita' contabile della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato 

documento istruttorio. 

 
 

 

 

Mogliano, lì 25-01-2021 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STEFANO DE ANGELIS 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to LUANA RAMACCIONI 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 
Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di deliberare in merito; 

 

Udita l’illustrazione del presente argomento e registrati gli interventi come da file audio della 

presente seduta consiliare, assunto agli atti dell’Ente e pubblicato all’Albo Pretorio on-line; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Visti i preventivi pareri favorevoli sia in merito alla regolarità tecnica che contabile espressi 

rispettivamente dal Responsabile dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area 
Contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto  2000 n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale;  

 

Con votazione palese, espressa e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente 

risultato: 

- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 12 

- Voti favorevoli: n. 12 

 

DELIBERA 

 
1. di confermare, per le motivazioni e finalità in premessa illustrate, l’adesione alla S.U.A.M., 

Stazione Unica Appaltante Marche, costituita presso la Regione Marche; 

 

2. di approvare allo scopo i seguenti schemi di convenzione tra la medesima S.U.A.M. ed il 

Comune di Mogliano, rispettivamente allegati A) e B), e come tali già approvati dalla Giunta 

Regionale con la delibera n. 492 del 27.04.2020: 

- “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e gli 

Enti pubblici o le società a prevalente partecipazione pubblica (Ente Aderente), ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 6, comma 2, della L.R. n.12 del 14.05.2012”, di cui all’Allegato A, 

che forma parte integrante della presente deliberazione; 
-  “Convenzione inerente i rapporti tra la Stazione Unica Appaltante Marche (SUAM) e gli 

Enti interessati alla ricostruzione post sisma 2016 (Soggetti Attuatori) per lo svolgimento 

delle procedure di selezione del contraente, ai sensi e per gli effetti del D.L.n. 189/2016” 

di cui all’Allegato B, che forma parte integrante della presente deliberazione; 

 

3. di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa la completa attuazione del presente 

provvedimento; 

 

Inoltre il Consiglio Comunale, in relazione alla urgenza di provvedere agli adempimenti 

connessi con il presente atto, con successiva e separata votazione palese espressa nei modi e 

nelle forme di legge e verificata per alzata di mano, la quale presenta il seguente risultato: 
- Componenti l’organo consiliare presenti e votanti: n. 12 

- Voti favorevoli: n. 12 
 

D E L I B E R A 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 28-04-2021 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 7 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267. 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to MIRKO NORI 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     07-05-2021         al       22-05-2021      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

Mogliano lì  07-05-2021 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   07-05-2021   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESE CUT I VIT À  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-04-2021 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MIRKO NORI 

________________________________________________________________________ 
TRASMI SSI ONE  

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/
http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere


  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.  

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 MIRKO NORI 

 


